ut ve-

CAP. IIII. EVANGELIVM

ut venirent, & adiuuarent eos. Et venerunt, & impleuerunt ambas nauiculas, ita ut penè mergerentur.

Christus sermone factō, ait Petro : Duc nauiculam in altum mare , remotius à littore , vt inde pescaretur cum socijs suis, quod fecerunt tanto cum fructu, vt duas nauiculas pescibus impleuerint. Quo miraculo perterritus Petrus , adeò vt indignū se arbitraretur qui Christo accederet. Et cōsolutionem accipit ab eo, & audit: Ex hoc, id est, de cætero posthac eris homines capiens , Græcē ζωγράφος, id est, viuos capiens: quod de hominibus intellegendum est. Quo verbo innuit Euangeli sta, aliam fore posthac Petri pescationem, quam antea. Nam olim pīces captabat ad occidendū, posthac verò homines peccatis mortuos pescari ccepit , ad Christo viuiscandum. Vnde dicit:

Quod cùm videret Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator sum, domine. Stupor enim circundederat eum, & omnes qui cum illo erant, in captura pīcium, quam ceperant.

Quinetiam vero simile est, Petrum non fuisse solum, sed & Andream, & quosdam sibi famulantes, & mercenarios, qui eum ad hōc iuuarēt. Stupefactus igitur cum socijs, indignū se ducit Christi societate, & præ stupore, quasi loqui non potens, socios nutu vocat in auxilium.

Similiter autem Iacobum & Ioannem filios Zebedei, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere.

[†]Matth. 4.c. Ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

[‡]Marc. 1.c. Quod autem ait Iacobum & Ioannem fuisse socios Simonis, intelligo particeps fructus pescationis. Nam Græcē est verbum κοινωνοί, id est, particeps, siue communicantes.

[†]Matth. 8.a. Et factum est cùm esset in una ciuitatū: & ecce vir plenus lepra, videntis Iesum, & procedens in faciem suam, rugavit eum, dicens: Domine, si vis potes me mundare. Et extendens manum, teingit eum, dicens: Volo: Mundare. Et confessim lepra discessit ab illo. Et ipse præcepit illi vt nemini diceret: sed nāde ostende te sacerdoti, & offer pro-

emunda-

emendatione tua, sicut precepit Moyses in testimonium illis.

Quidam ciuitatem illam putant Capharnaum, ad quam dominus à móte descendit, sed & inter montem, & ciuitatem, vtpote in suburbio, leprosus occurrit. Nec locum præcisè exprimit, aut ciuitatem vbi leprosum sanauit, quia nec vnius ciuitatis leprosos sanaturus venerat, sed omnium ciuitatum. Hic leprosus à Luca quartus senatus, à Matthæo verò primus dicitur, quod dominus in monte dixisset: Non veni legem soluere, sed adimplere. Et quia per legem leprosus maximè à plebe exclusus erat, ideo post annuntiatam nouam legem, leprosum populo associat & recōciliat. Vnde hic leprosus sanitatem petens, suam voluntatem diuinam subiicit voluntati, dicens: Domine, si vis potes me mundare. Et ideo eius voluntati dominus annuens, respondit, dicens: Volo, mundare. & continuò mundatus est à leprosius. Vide cætera Matth. 8.

¶ Perambulabat autem magis sermo de illo: & conueniebant turba multæ, ut audirent, & curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem secedebat in deseru, & orabat. † Matth. 4. g. Mar. 3. b.

Pro perambulabat, Græcè est παντοπειρος, quod significansius verteretur, peruagabatur, siue percurrebat. Nam sermo currere magis dicitur, quam ambulare. Vnde Paulus: Orate ut sermo Dei curat, & clarificetur.

Et factum est in una dierum, & ipse secedebat docens. Et erant Pharisæi sedentes, & legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilæe, & Iudeæ, & Ierusalem, & virtus domini erat ad sanandum eos.

Nunc Christus turbas fugiebat, nunc orabat, nunc verò docebat: exéplo cuius debemus modò turbarum gloriam post aliquod egregium, si contingat, opus vitare, modò orare, ut opus domini, & spiritus sancti donū conseruetur in nobis, ad victoriam inimicorū. Ad cuius doctrinam confluebant vndique populi, etiam doctores & legis peritiores.

¶ Et ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus, & querebant eum inferre, & ponere ante eum. † Matth. 9. a. Et non inuenientes qua parte illum inferrent præ turba, Mar. 2. a.

B b ascende-

ascenderunt super tectum, & per tegulas summis erunt eum
cum lecto in medium, ante Iesum. Quorū fidem ut vir-
dit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.

Hunc paralyticum alterum esse constat ab eo, de quo
Ioannis quinto, quoniam hic in Bethsaida, ille in Caphar-
naui. Iesus autem vt illorum omnium fidem agnouit,
non solum deseruent, sed & delati paralytici, ait illis:
Remittuntur tibi peccata tua. Nam vt plurimum pecca-
ta morborum causa sunt, & à peccatis oriuntur: ideo
prius animam peccatorum subiectum curat, quam cor-
pus. Quoniam plerique sancti & medici corporis curant
ægritudines: Deus verò solus ex officio peccata remit-
tit, cæteri ministerio.

*Et cooperunt cogitare scribæ & Pharisæi, dicentes: Quis est hic
qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata,*
† Mat. 9. a *Nisi solus Deus? Ut cognovit autem Iesus cogitationes eo-*
Marc. 2. b *rum respondens dixit ad illos: Quid cogitatis mala in cor-
dibus vestris? Quid est facilius dicere, remittuntur tibi pec-
cata, an dicere: Surge & ambula. Ut autem sciat is quia
filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata,*
*ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & vade
in domum tuam.*

In hoc Christi virtutem & diuinitatem aduertere po-
terant, quod eorum videbat cogitationes, quod solius
Dei est, vt 1. Reg. 16. Homo enim videt ea quæ patent,
dominus autem intuetur cor. Et 2. Paral. 6. Tu enim
solus nō sti corda filiorum hominum. Propterea si co-
gitationes interiores agnoscere, & peccata remittere
posset, quid obstat ipsum debere, confiteri Deum. Et
ideo quia utrumque homini naturaliter impossibile est,
sed dictu, facile, iubet in confirmationem inuisibilis vir-
tutis visibile signum.

*Et confessim cōsurgens coram illis, tulit lectum in quo iace-
bat, & abiit in domum suam, magnificans Deum. Et stu-
por apprehendit omnes, & magnificabant Deum. Et reple-
ti sunt*

ti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

Hanc autem paralytici historiā vide Matth. 9. Quod autem ait Lucas: abiit in domum suam, magnificas Deū, Græcē est Λεξάσω, id est, glorificans: quanquam non male interpres verterit, ac melius, quam Erasmus, glorificans. Quandoquidem glorificare latinum non est: magnificare autem significat laudibus aliquem extolle-re, & magnificē estimare. Pro eo autem quod est mirabilia, Græcē est παράδοξα. Erasmus mauult incredibilia: quanquam paradoxum admirabile significat, & inopinatum, atq; inauditum. Admiracionis autem causa erat, quod is qui ab omnibus homo videbatur & credebatur, opera tamen Dei, & humanam transcendentia facultatem operabatur, cuius virtutem negare non possent, qui & infirmitatem paralytici, & consequentem sanitatem vi-derant, & vtriusque testes erant.

*+ Et post haec exiit, & vidit publicanum nomine Leui, se-
dente ad telonium, & ait illi, sequere me. Et reliktis om-
nibus, surgens secutus est eum. Et fecit ei coniuicium magnum
Leui in domo sua. Et erat turba multa publicanorum, &
aliorum qui cum illis erant discubentes.*

^tMat. 9.b
^tMarc. 2.d

Marcus & Lucas nomen Matthæi, & eius officiū pu-
blicani subticuerunt, illamq; cum honore Leui nomine,
quo ut plurimum vocabatur, nominauerunt. Cuius qui-
dem officium nec Christus indignum duxit vocandum,
vt quia peccatores vocaturus aduenerat, nec eorum pu-
deret nominare conuersationem & vocationem, à qua
maxime vocatione & telonij lucro difficile est incum-
bentes auertere. Plura patent Matth. 9. Pro eo aut quod
hic dicit conuiuum magnum, Græcē est δοχὴ μητέ-
λη, id est, quod vulgo dicunt, magnam receptionē, hoc
est, magnificē cum exceptit atque tractauit.

*Et murmurabant Pharisei & scribæ eorum, dicentes ad
discipulos eius: + Quare cum publicanis & peccatoribus m.ⁱducatis & bibitis? Et respondens Iesus, dixit ad illos: Non
egent qui sani sunt medico, sed qui malè habent. Non veni-
vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam.*

^tMat. 9.c
^tMarc. 2.d

Inuidia nil nisi discordiā querit. Cum igitur Pharisei
B b 2 & scri-

& scribæ videant Christi discipulos erga cū maximo af-
fici amore & cōcordia: vt autem eos separent, conque-
runtur apud discipulos super actis magistri, & continuo
apud magistrū super discipulorū errore. Primo satisfe-
cit Christus, dicens: Qui se putant sanos & iustos à lege
Moysi, nec alia indigere lege, non egent opera mea, qui
veni eos vocaturus, qui se committunt tanquam pecca-
tores Euangeli, nec legem iustificare sufficientem aesti-
mantes. Apud tales diuerto, qui p̄c̄nitentiam querunt,
tanquam peccatores p̄c̄nitentia indigentes, non apud
vos, qui vosipso in lege iustificatis, & ex lege iustos,
cæteros autem iniustos & peccatores reputatis.